
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/81655/7765/2024, ΦΕΚ-4431/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/81655/7765/2024, ΦΕΚ-4431/Β/29.07.2024 

Καθορισμός αποζημίωσης προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. διάρκειας έως έξι 

(6) μηνών, κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

α) Του άρθρου 37 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον 

δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 

και λοιπές διατάξεις» (Α' 6), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 27 του ν. 4964/2022 

«Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την 

ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την 

προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α' 150), 

β) του άρθρου 36 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον 

δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 

και λοιπές διατάξεις» (Α' 6),  

γ) του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 

μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις», όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α' 156), 

δ) των άρθρων 47 - 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της 

Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 

Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 63),  

γ) του άρθρου 25 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας» (Α' 289), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

οδηγίας 2011/ 85ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις)» (Α' 74),  

ε) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 131),  

στ) του άρθρου 19 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/81655/7765/2024, ΦΕΚ-4431/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκαν σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

η) του π.δ. 575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαισθήτων εις πυρκαϊάς περιοχών δασών 

και δασικών εκτάσεων ως επικίνδυνων» (Α' 157),  

θ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(προσοντολόγιο - κλαδολόγιο)» (Α' 232), 

ι) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114),  

ια) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α' 

160),  

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ιγ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α' 161),  

ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131),  

ιε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

ιστ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139),  

ιη) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 

και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

ιζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/81655/7765/2024, ΦΕΚ-4431/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/39/26.2.2024 απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς 

δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024» (Β' 1277). 

4.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/40787/2064/16.4.2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

5.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/46999/2381/29.4.2024 αίτημα απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος. 

6.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/47325/3593/1.5.2024 (ΑΔΑ: ΨΡ684653Π8-Β63) 

απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης με την οποία εγκρίνεται η δέσμευση πίστωσης συνολικού 

ύψους επτά εκατομμυρίων οκτακοσίων πενήντα τριών χιλιάδων τριακοσίων τριάντα επτά 

ευρώ (7.853.337,00), Ειδικός Φορέας 1031-209-0000000, ΑΛΕ C2130102001 και 

C2190301002. 

7.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/51883/11471/17.5.2024 εισήγηση της ΓΔΟΥ του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014. 

8.Το γεγονός ότι για το χρονικό διάστημα έως έξι μηνών το 2024, η δαπάνη μισθοδοσίας του 

προσωπικού ανέρχεται σε ποσό 7.506.900,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης της 

προσαύξησης που αντιστοιχεί στο επίδομα του άρθρου 19 του ν. 4354/2015, καλύπτεται 

αποκλειστικά από τα δημόσια έσοδα από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 

θερμοκηπίου, σύμφωνα με το άρθρο 15 της υπ' αρ. 181478/965/26.9.2017 (Β' 3763) κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Υποδομών και Μεταφορών και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

αποφασίζουμε: 

Καθορίζεται η μηνιαία αποζημίωση του προσωπικού που προσλαμβάνεται με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για την αντιμετώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή 

πρόσκαιρων αναγκών κατά τη διάρκεια έως έξι (6) μηνών της τρέχουσας αντιπυρικής 

περιόδου (1η Μαΐου 2024 - 31 Οκτωβρίου 2024) στις Δασικές Υπηρεσίες, στη χωρική 

αρμοδιότητα των οποίων ανήκουν οι περιοχές που ορίζονται ως επικίνδυνες, σύμφωνα με το 

π.δ. 575/1980 (Α' 157), καθώς και των αντίστοιχων Διευθύνσεων Δασών, των Διευθύνσεων 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, όπως επίσης και στην Κεντρική Υπηρεσία του 

ΥΠΕΝ, ως κατωτέρω: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΣΥΝΟΛΟ 

ΑΤΟΜΩΝ 

ΜΗΝΙΑΙΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ 

ΚΑΤ' 

ΑΠΟΚΟΠΗ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΑΝΑ ΜΗΝΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΓΙΑ ΕΞΑΜΗΝΟ 

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ/ ΠΕ 

ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 

117 1.350,00 157.950,00 947.700,00 

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ/ ΤΕ 

ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ 

44 1.300,00 57.200,00 343.200,00 

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ/ ΔΕ 

ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ 

470 1050,00 493.500,00 2.961.000,00 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/81655/7765/2024, ΦΕΚ-4431/Β/29.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ/ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 

393 950,00 373.350,00 2.240.100,00 

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ 

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

59 1.350,00 79.650,00 477.900,00 

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ ΤΕ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

53 1.300,00 68.900,00 413.400,00 

ΣΥΝΟΛΟ 1136 - έως 1.230.550,00 έως 7.383.300,00 

Επίδομα παραμεθορίου για 206 άτομα    έως 123.600,00 

ΣΥΝΟΛΟ    έως 7.506.900,00 

 

Η ως άνω δαπάνη καλύπτεται από την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/47325/3593/1.5.2024 

(ΑΔΑ: ΨΡ684653Π8- Β63) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, Ειδικός Φορέας 1031-209-

0000000, ΑΛΕ C2130102001 και C2190301002. 

Η κατανομή των θέσεων του ως άνω προσωπικού στις οργανικές μονάδες των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και της Κεντρικής Υπηρεσίας καθορίζεται με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Οι ως άνω υπάλληλοι εφόσον υπηρετούν σε απομακρυσμένες παραμεθόριες και 

προβληματικές περιοχές είναι δικαιούχοι του επιδόματος του άρθρου 19 του ν. 4354/2015, ως 

προσαύξηση στις αποδοχές τους, μηνιαία σύμφωνα με τις προϋποθέσεις χορήγησής του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2024 


